frueris ipse te du erntest persönlich gleich selbst die Früchte deiner eige-

nen Gerechtigkeit und Humanität in der allgemeinen Anerkennung, die dir zu Teil wird.

cum ‚indem‘ 8, 26.

in Italiae insofern Gallia cisalpina noch zu Italien gehört, *luce* im Gegensatz zu: in barbararum earumque remotissimarum terrarum tenebris et caligine; in weiter Ferne würde Niemand von deinen Tugenden etwas erfahren, du hättest nichts davon.

civium die dich verstehen und deine Verdienste zu würdigen wissen, wieder im Gegensatz von barbarorum, denen der Statthalter meist ganz fremd bleibt.

flore Jugendblüte, die junge Mannschaft; *robore* kräftiges Mannesalter, die schon etwas durchgemacht haben, die erprobten Liv. XXVII 44 castra prope Hannibalem hostem relicta sine duce cum exercitu, cui detractum foret omne quod roboris, quod floris fuerit.

iam ‚ferner‘, ‚weiter‘; *in* trotz.

35 *Itaque* deiner Aufforderung gemäss Einl. § 5.

hoc sc. scribere d. h. den orator.

quem etc. damit sucht sich Cic. hauptsächlich dem mächtigen Cäsar gegenüber zu rechtfertigen. Einl. § 18.

haec ‚das Folgende‘ 34, 120 soll sich allerdings zunächst auf den Inhalt des orator beziehen; der Ausdruck ist aber

esse crimen, ut, si sustinere tantam quaestionem non potuero, iniusti oneris impositi tua culpa sit, mea recepti; in quo tamen iudicii nostri errorem laus tibi dati muneris compensabit.

11 36 Sed in omni re difficillimum est formam, qui χαρακτήρ Graece dicitur, exponere optimi, quod aliud aliis videtur optimum. Ennio delector, ait quispiam, quod non discedit a communi more verborum; Pacuvio, inquit alius, omnes apud hunc ornati elaboratique sunt versus, multa apud alterum negligentius; fac alium Accio; varia enim sunt iudicia, ut in Graecis, nec facilis explicatio, quae forma maxime excellat. In picturis alios horrida inculta opaca, contra alios nitida laeta collustrata delectant: quid est, quo praescriptum aliquod aut formulam exprimas, cum in suo quodque genere praestet et genera plura sint? Hac ego religione non sum ab hoc conatu repulsus existimavique in omnibus rebus esse aliquid optimum, etiamsi lateret, idque ab eo posse, qui eius rei gnarus esset, iudicari.

hier und gleich nachher absichtlich von Cicero gewagt, dass man leicht zwischen den Zeilen lesen kann, wie besonders die Worte, volo enim mihi tecum commune esse crimen zugleich hinsichtlich der Abfassung des Cato gelten sollen.

sustinere vgl. 71, 238.

potuero wenn es sich dann herausgestellt haben wird.

iniusti weil zu schwer, (auf die Abfassung des Cato bezogen: weil zu gefährlich).